फिर मुगल समाज के टूटने के बाद खाने की बोली हिंदी के पश्चिमी शहर (दिल्ली, आगरा, मेरठ आदि) से पूर्वी शहर (लखनऊ, वाराणसी, पूरत, मुर्शिदाबाद आदि) में लगी।

4. हिन्दी साहित्य के विकास के विभिन्न काल

हिन्दी साहित्य के विकास के विभिन्न कालको चार भागों में विभाजित किया गया है-

- आदिकाल -(वीरगाथाकाल) सन 993 से 1918 तक, संवत् 1050 से 1375 तक
- पूर्व मध्यकाल -(भक्तिकाल) सन् 1318 से 1643 तक, संवत् 1375 से 1700 तक
- उत्तर मध्यकाल -(रीतिकाल) सन् 1643 से 1843, संवत् 1700 से 1900 तक
- आधुनिक काल - सन् 1843 से आज तक, संवत् 1900 से आज तक

i. आदिकाल

आदि काल का साहित्य (सी. 15वीं शताब्दी से पहले) कन्नौज, दिल्ली, अजमेर के क्षेत्रों में मध्य भारत तक फैला हुआ था। चंद बरदाई (1149 - सी। 1200) द्वारा लिखित एक महाकाव्य पृथ्वीराज रासो को हिंदी साहित्य के इतिहास में पहली कृतियों में से एक माना जाता है।